

UIG

CEMIG



EARNINGS RELEASE

CEMIG GT

3º TRI 2008

(Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

— Lucro do Período

A Cemig Geração e Transmissão apresentou no terceiro trimestre de 2008 um lucro líquido de R\$293.485 em comparação a R\$243.783 no terceiro trimestre de 2007, representando um aumento de 20,39%. O melhor resultado no terceiro trimestre de 2008 deve-se, principalmente, ao aumento de 11,11% na receita de fornecimento bruto de energia associado a uma redução de 2,59% nas despesas operacionais.

— LAJIDA (metodologia de cálculo não revisada pelos auditores independentes)

O LAJIDA da Cemig Geração e Transmissão no terceiro trimestre de 2008 apresenta um aumento de 14,72%, quando comparado ao terceiro trimestre de 2007.

LAJIDA	Segundo Trim/08	Segundo Trim/07	Var %
Lucro Líquido	293.485	243.783	20,39
+ Despesa de IR e Contribuição Social Correntes e Diferidos	124.141	100.655	23,33
+ Participações no Resultado	4.921	4.977	(1,13)
+ Resultado não Operacional	1.717	1.215	41,32
+ - Resultado Financeiro	75.575	78.275	(3,45)
+ Amortização e Depreciação	56.330	55.889	0,79
= LAJIDA	<u>556.169</u>	<u>484.794</u>	<u>14,72</u>

O crescimento do LAJIDA no terceiro trimestre de 2008 quando comparado ao terceiro trimestre de 2007 deve-se, principalmente, ao aumento de 8,44% na receita líquida associado a uma redução de 3,31% nos custos e despesas operacionais (excluídos os efeitos das despesas com depreciação e amortização). O melhor desempenho no terceiro trimestre de 2008 refletiu-se na margem do LAJIDA que passou de 65,15% em 2007 para 68,93% em 2008.

— Fornecimento Bruto de Energia Elétrica

	MWh (**)			R\$		
	Terceiro Trim/08	Terceiro Trim/07	Var. %	Terceiro Trim/08	Terceiro Trim/07	Var. %
Industrial	5.255.216	4.774.274	10,07	502.775	443.773	13,30
Fornecimento não Faturado Líquido	-	-	-	20.256	4.282	373,05
	5.255.216	4.774.274	10,07	523.031	448.055	16,73
Suprimento a Outras Concessionárias (*)	3.000.375	3.362.146	(10,76)	288.919	325.775	(11,31)
Transações com Energia na CCEE	-	-	-	50.291	2.162	2.226,13
Total	8.255.591	8.136.420	1,46	862.241	775.992	11,11

(*) Inclui Contratos de Comercialização de Energia no Ambiente Regulado - CCEAR e contratos bilaterais com outros agentes.

(**) Informações em MWh não revisadas pelos auditores independentes

A receita com fornecimento bruto de energia elétrica foi de R\$862.241 no terceiro trimestre de 2008 em comparação a R\$775.992 no terceiro trimestre de 2007, representando um aumento de 11,11%. Este resultado decorre principalmente do aumento de 13,30% na energia fornecida a consumidores industriais no terceiro trimestre de 2008, decorrente de ações estratégicas de comercialização adotadas pela Companhia. Além disso, o aumento do PLD em 2008 levou alguns consumidores a fazerem uso de flexibilidades contratuais, ampliando as compras de energia, além de serem encorajados pelo bom desempenho das atividades industriais no ano.

A receita com energia vendida a outras concessionárias e contratos bilaterais foi de R\$288.919 no terceiro trimestre de 2008 em comparação a R\$325.775 no terceiro trimestre de 2007, representando uma redução de 11,31%. Este resultado decorre basicamente da redução de 10,76% na quantidade negociada em função, principalmente, da escassez de energia disponível, devido ao menor volume de chuvas em 2008. A quantidade de energia vendida a outras concessionárias e contratos bilaterais foi de 3.000.375 MWh no terceiro trimestre de 2008, comparados a 3.362.146 MWh no terceiro trimestre de 2007, sendo que a tarifa média de suprimento não apresentou variação expressiva, passando de

R\$96,89/MWh no terceiro trimestre de 2007 para R\$96,29/MWh no terceiro trimestre de 2008.

— Receita de uso da rede

Esta receita refere-se à tarifa cobrada dos agentes do setor elétrico, incluindo os consumidores livres ligados na alta tensão, pela utilização da rede básica de transmissão, de propriedade da Companhia, associada ao sistema interligado brasileiro. Os valores a serem recebidos estão registrados no ativo, na rubrica de “Concessionários - Transporte de Energia”. O aumento de 5,19% no terceiro trimestre de 2008 em comparação ao terceiro trimestre de 2007 decorre, principalmente, do reajuste de 11,80 % na receita permitida do segmento de transmissão, em julho de 2008, resultante do reajuste da receita anual através da aplicação do IGP-M acumulado até maio de 2008.

— Deduções à receita operacional

	Terceiro Trim/08	Terceiro Trim/07	Var %
ICMS	94.229	84.020	12,15
COFINS	67.512	65.348	3,31
PIS-PASEP	14.497	14.185	2,20
ISSQN	186	80	132,50
	176.424	163.633	7,82
Reserva Global de Reversão – RGR	19.854	21.162	(6,18)
Conta de Desenvolvimento Energético – CDE	9.515	8.341	14,08
Quota para Conta de Consumo de Combustível - CCC	8.333	8.878	(6,14)
Pesquisa e Desenvolvimento – P&D	3.080	2.911	5,81
Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico -FNDCT	3.080	3.081	(0,03)
Pesquisa Expansão Sistema Energético - EPE	1.538	1.455	5,70
	45.400	45.828	(0,93)
	221.824	209.461	5,90

As principais variações nas deduções à receita são como segue:

Conta de Consumo de Combustível – CCC

Refere-se aos custos de operação das usinas térmicas dos sistemas interligado e isolado brasileiro rateados entre os concessionários de energia elétrica através de Resolução da ANEEL. A Cemig Geração e Transmissão é apenas repassadora deste custo, uma vez que o valor da CCC é cobrado dos consumidores livres na fatura de uso da rede básica, sendo repassado à Eletrobrás. A CCC apresentou uma redução de 6,14% nos períodos comparados.

Conta de Desenvolvimento Energético – CDE

Os pagamentos da CDE são definidos através de Resolução da ANEEL, apresentando um aumento de 14,08% nos períodos comparados. A Cemig Geração e Transmissão é apenas repassadora deste custo, uma vez que o valor da CDE é cobrado dos consumidores livres na fatura de uso da rede básica, sendo repassado à Eletrobrás.

As demais deduções à receita referem-se, basicamente, a impostos calculados com base em percentual do faturamento, portanto, as suas variações decorrem, substancialmente, da evolução da receita.

— Custos e despesas operacionais (excluindo resultado financeiro)

Os custos e despesas operacionais (excluindo resultado financeiro) foram de R\$307.008 no terceiro trimestre de 2008 em comparação a R\$315.161 no terceiro trimestre de 2007, representando uma redução de 2,59%. Esta variação ocorreu, principalmente, pela redução nos gastos com matéria prima e insumos, parcialmente compensada pelos aumentos nas contas Encargos de Uso da Rede e Benefícios pós-emprego.

As principais variações nas despesas estão descritas a seguir:

Pessoal

A despesa com pessoal no terceiro trimestre de 2008 foi de R\$56.786 em comparação a R\$58.611 no terceiro trimestre de 2007, representando uma redução de 3,11%.

Este resultado decorre principalmente dos seguintes fatores:

- reajuste salarial de 5,00% concedido aos empregados em novembro de 2007;
- redução na quantidade de empregados que passou de 2.331 empregados em setembro de 2007 para 2.186 empregados em setembro de 2008.

Obrigações Pós-Emprego

A despesa com obrigações pós-emprego foi de R\$12.004 no terceiro trimestre de 2008 em comparação a R\$5.746 no terceiro trimestre de 2007, representando um aumento de 108,93%. Esta despesa representa basicamente os juros incidentes sobre as obrigações atuariais da Cemig Geração e Transmissão, líquidos do rendimento esperado dos ativos dos planos, estimados por atuário externo. A maior despesa em 2008 decorre de ajuste nas premissas atuariais, em dezembro de 2007, com a redução das taxas de juros.

Encargos de Uso da Rede de Transmissão

A despesa com encargos de uso da rede de transmissão foi de R\$71.740 no terceiro trimestre de 2008 em comparação a R\$63.926 no terceiro trimestre de 2007, representando um aumento de 12,22%. Esta despesa refere-se aos encargos devidos pelos agentes de distribuição e geração de energia elétrica pela utilização das instalações, componentes da rede básica, conforme definido através de Resolução pela ANEEL.

Matéria-Prima e Insumos para Produção de Energia

Esta despesa foi de R\$23.478 no terceiro trimestre de 2008 em comparação a R\$37.801 no terceiro trimestre de 2007, representando uma redução de 37,89%. O menor valor decorre de menor compra de combustível para a usina de Igarapé, em decorrência de menor escassez de energia no período.

Amortização e Depreciação

A despesa com depreciação e amortização não apresentou variação expressiva entre os períodos comparados, R\$56.330 no terceiro trimestre de 2008 comparados a R\$55.889 no terceiro trimestre de 2007.

— Receitas (Despesas) Financeiras

	Terceiro Trim/08	Terceiro Trim/07	Var. %
RECEITAS FINANCEIRAS			
Renda de Aplicação Financeira	36.917	22.065	67,31
Acréscimos Moratórios de Contas de Energia	985	951	3,58
Varição Monetária – Acordo Geral do Setor Elétrico	1.377	13.972	(90,14)
Varições Cambiais	(7.995)	2.555	(412,92)
PASEP e COFINS incidente sobre as Receitas Financeiras	(769)	(1.292)	(40,48)
Ganhos com Instrumentos Financeiros	417	815	(48,83)
Ajuste a Valor Presente	7.078	-	
Outras	21.869	7.802	180,30
	<u>59.879</u>	<u>46.868</u>	<u>27,76</u>
DESPESAS FINANCEIRAS			
Encargos de Empréstimos e Financiamentos	(94.010)	(86.568)	8,60
Varição Monetária – Empréstimos e Financiamentos	(4.523)	(2.910)	55,43
Varições Cambiais	(11.267)	-	
C.P.M.F.	-	(4.552)	(100,00)
Perdas com Instrumentos Financeiros	(6.170)	(12.717)	(51,48)
Provisão para Perdas na Recuperação dos Valores da Recomposição Tarifária – RTE	(789)	(10.082)	(92,17)
Ajuste a Valor Presente	(2.735)	-	
Outras	(15.960)	(8.314)	91,94
	<u>(135.454)</u>	<u>(125.143)</u>	<u>8,24</u>
	<u>(75.575)</u>	<u>(78.275)</u>	<u>(3,45)</u>

Na comparação dos valores do terceiro trimestre de 2008 com o terceiro trimestre de 2007, o resultado financeiro não apresentou variação expressiva, passando de uma despesa de R\$78.276 em 2007 para uma despesa de R\$75.575 em 2008. As principais variações no resultado financeiro, nos trimestres comparados, foram:

- Aumento de 67,31% na receita de aplicações financeiras em decorrência de maior volume de recursos aplicados em 2008;
- Aumento de 180,30% na rubrica “Outras Receitas” devido, principalmente, à contabilização, em setembro de 2008, da atualização monetária de PASEP e COFINS, no montante de R\$116.841, em decorrência de valores pagos a maior, retroativos ao ano de 2006;
- Reconhecimento de uma receita líquida de R\$4.343, decorrente do ajuste a valor presente, em atendimento às determinações descritas na Instrução CVM Nº 469 de 2 de maio de 2008.
- Perda líquidas com variações cambiais, líquidas dos efeitos compensatórios referentes a instrumentos financeiros, no terceiro trimestre de 2008 no montante de R\$25.016 comparados a perdas líquidas de R\$9.346 no mesmo período de 2007, advindos basicamente dos empréstimos e financiamentos em moeda estrangeira. Esta variação deve-se principalmente a alta valorização do dólar no terceiro trimestre de 2008. No terceiro trimestre de 2008 o dólar apresentou um aumento de 20,25% comparado a uma redução de 4,53% no terceiro trimestre de 2007.

— **Imposto de Renda e Contribuição Social**

A Cemig Geração e Transmissão apurou no terceiro trimestre de 2008 despesas com Imposto de Renda e Contribuição Social no montante de R\$124.141 em relação ao lucro de R\$422.547, antes dos efeitos fiscais, representando um percentual de 29,38%. No terceiro trimestre de 2007 a Companhia apurou despesas com Imposto de Renda e Contribuição Social no montante de R\$100.655 em relação ao lucro de R\$349.415, antes dos efeitos fiscais, representando um percentual de 28,81%.

QUADRO I A III

Quadro I

Receitas Operacionais Consolidadas - CEMIG GT Valores em milhões de Reais

	9 Meses 2008			9 Meses 2007		
	3º Tri 2008	2º Tri 2008	2008	3º Tri 2007	2007	2007
Vendas a consumidores finais	523	455	1.407	448	1.214	1.663
Suprimento + Transações CCEE	339	294	925	328	845	1.120
Receita de Uso da Rede de Transmissão	159	153	462	151	406	550
Outras	8	8	23	27	36	41
Subtotal	1.029	910	2.817	954	2.501	3.374
Deduções	(222)	(210)	(627)	(210)	(549)	(708)
Receita Líquida	807	700	2.190	744	1.952	2.666

Quadro II

Despesas Operacionais Consolidadas - CEMIG GT Valores em milhões de Reais

	9 Meses 2008			9 Meses 2007		
	3º Tri 2008	2º Tri 2008	2008	3º Tri 2007	2007	2007
Pessoal / Administradores / Conselheiros / Participações Empregados	57	70	191	59	173	228
Depreciação e Amortização	56	55	167	56	167	223
Encargos de Uso da Rede Básica de Transmissão	72	65	201	64	189	257
Serviços de Terceiros	26	26	69	22	64	96
Forluz – Benefícios de Empregados Pós Aposentadoria	12	12	36	6	17	23
Materiais	4	4	11	4	11	18
Royalties	33	31	95	31	99	130
Provisões Operacionais	-	-	(1)	-	5	6
Outras Despesas	24	15	49	35	57	154
Matéria Prima e Insumos & Energia Comprada	23	20	65	38	58	58
Total	307	298	883	315	840	1.193

Quadro III

Demonstração do Resultado Consolidado - CEMIG GT
Valores em milhões de Reais

	9 Meses			9 Meses		
	3º Tri 2008	2º Tri 2008	2008	3º Tri 2007	2007	2007
Receita Líquida	807	700	2.190	744	1.952	2.666
Despesas Operacionais	(307)	(298)	(883)	(315)	(840)	(1.193)
Resultado Operacional	500	402	1.307	429	1.112	1.473
LAJIDA	556	457	1.474	485	1.279	1.696
Resultado Financeiro	(76)	(24)	(180)	(78)	(227)	(333)
Resultado não Operacional	(2)	(1)	(10)	(1)	4	(3)
Provisão IR, Cont. Social e IR Diferido	(124)	(94)	(325)	(101)	(248)	(280)
Participações Empregados	(5)	(5)	(15)	(5)	(15)	-110
Lucro Líquido	293	278	777	244	626	747